



ЗАКОН
Хабаровского края

О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края

Принят Законодательной Думой Хабаровского края 26 июля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 296 «О порядке определения общего объема и распределения между муниципальными образованиями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района» следующие изменения:

1) преамбулу после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ»;

2) в приложении:

а) в последнем абзаце пункта 1 раздела I слова «главами поселений» заменить словами «главами местных администраций (руководителями исполнительно-распорядительных органов) поселений»;

б) пункт 1 раздела II после слов «Законом Хабаровского края» дополнить словами «от 30 ноября 2005 года № 312», после слова «районов» дополнить словами «Хабаровского края государственными».

Статья 2

Внести в Закон Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 297 «О порядке и методике распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов)» следующие изменения:

1) в наименовании слово «городских» заменить словами «муниципальных округов, городских»;

2) в преамбуле после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ», слово «городских» заменить словами «муниципальных округов, городских»;

3) в статье 1 слово «городских» заменить словами «муниципальных округов, городских»;

4) в приложении:

а) в наименовании слово «городских» заменить словами «муниципальных округов, городских»;

б) в разделе I:

в пункте 1:

в абзаце первом слово «городских» заменить словами «муниципальных округов, городских»;

в абзаце четвертом слова «муниципальных образований» заменить словами «местных администраций (руководителями исполнительно-распорядительных органов) муниципальных образований», после слова «района» дополнить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Для вновь образованных муниципальных округов:

1) при расчете дотации на очередной финансовый год, следующий за годом, в котором создан муниципальный округ, объем дотации увеличивается на сумму субвенции из краевого бюджета на осуществление государственных полномочий края по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предусмотренной законом о краевом бюджете муниципальному району, преобразованному в муниципальный округ, на финансовый год, в котором создан муниципальный округ;

2) размер дотации на очередной финансовый год, следующий за годом, в котором создан муниципальный округ, не может быть меньше общего объема дотации и субвенции из краевого бюджета на осуществление государственных полномочий края по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предусмотренных законом о краевом бюджете муниципальному району, преобразованному в муниципальный округ, на финансовый год, в котором создан муниципальный округ;

3) при отсутствии исходных данных за предыдущие отчетные периоды для расчета дотации используются значения показателей соответствующего муниципального района и поселений, входивших в его состав, преобразованных в муниципальный округ.»;

в) в разделе II:

абзацы двадцать восьмой, тридцать шестой пункта 1 признать утратившими силу;

в абзаце втором пункта 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

г) пункт 11 раздела III дополнить абзацем следующего содержания:

«При отсутствии значений налоговых баз за предыдущие отчетные периоды для вновь образованных муниципальных округов используются соответствующие налоговые базы муниципального района с учетом поселений, входивших в его состав, преобразованных в муниципальный округ.»;

д) в разделе IV:

последний абзац пункта 2.1 после слова «района» дополнить словами «, между населенными пунктами, расположенными на территории муниципального округа»;

подпункт «м» пункта 2.3.1 изложить в следующей редакции:

«м) по услуге «Организация транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом между поселениями в границах муниципального района, между населенными пунктами, расположенными на территории муниципального округа» – количество пассажиров, перевезенных автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок между поселениями муниципального района, между населенными пунктами, расположенными на территории муниципального округа, по регулируемым тарифам в отчетном году.»;

в пункте 2.3.2:

в абзаце четвертом подпункта «б» слова «между поселениями в к-м муниципальном районе» заменить словами «в к-м муниципальном районе (муниципальном округе)»;

подпункт «н» изложить в следующей редакции:

«н) по услуге «Организация транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом между поселениями в границах муниципального

района, между населенными пунктами, расположенными на территории муниципального округа» – коэффициент, учитывающий отклонение средней протяженности муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом между поселениями к-го муниципального района, между населенными пунктами к-го муниципального округа, по регулируемым тарифам от аналогичного показателя в среднем по краю.»;

в пункте 2.3.2.1:

в абзаце пятом слово «городских» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских», слова «и муниципальных районов» исключить;

в последнем абзаце слово «Аяно-Майский» заменить словами «Охотский муниципальный округ края, Аяно-Майский», слова «Охотский муниципальный район края,» исключить;

в пункте 2.3.2.9:

в абзаце первом слова «между поселениями в к-м муниципальном образовании» заменить словами «в к-м муниципальном районе (муниципальном округе)»;

в абзаце втором цифры «1,19» заменить цифрами «1;17»;

последний абзац изложить в следующей редакции:

« $M_k^{Подвоз}$ – протяженность маршрутов для бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, транспортное обслуживание которых осуществляется на основании пункта 2.1.2 Санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» в к-м муниципальном районе (муниципальном округе) в текущем году.»;

в абзаце десятом пункта 2.3.2.13 слово «отчетного» заменить словом «текущего»;

в пункте 2.3.2.20:

в абзаце первом слова «к-го муниципального образования» заменить словами «к-го муниципального района, между населенными пунктами к-го муниципального округа»;

в абзаце четвертом после слова «средняя» дополнить словами «по муниципальному району (муниципальному округу)», слова «к-го муниципального образования» заменить словами «к-го муниципального района, между населенными пунктами к-го муниципального округа»;

абзац пятый после слов «между поселениями» дополнить словами «муниципальных районов, между населенными пунктами муниципальных округов»;

в абзацах шестом, девятом, десятом слова «к-го муниципального образования» заменить словами «к-го муниципального района, между населенными пунктами к-го муниципального округа»;

абзац одиннадцатый после слов «между поселениями» дополнить словами «муниципальных районов, между населенными пунктами муниципальных округов»;

в последнем абзаце цифры «1;19» заменить цифрами «1;17»;

е) в разделе VII:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Министерство финансов края до 15 августа текущего финансового года проводит сверку исходных данных для проведения расчетов распределения дотаций на очередной финансовый год и плановый период с администрациями

муниципальных образований в порядке, установленном министерством финансов края.»;

в пункте 2 цифры «10» заменить цифрами «15».

Статья 3

Внести в Закон Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 298 «О порядке распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений» следующие изменения:

1) в преамбуле после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ»;

2) в приложении:

а) в разделе I:

в абзаце втором пункта 1 слово «поселений» заменить словами «местных администраций (руководителями исполнительно-распорядительных органов) поселений»;

в подпункте 2 пункта 3 слово «поселений» заменить словами «местных администраций (руководителями исполнительно-распорядительных органов) поселений»;

в абзаце третьем пункта 6 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в разделе V:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Министерство финансов края до 15 августа текущего финансового года проводит сверку исходных данных для проведения расчетов распределения дотаций на очередной финансовый год и плановый период с администрациями городских поселений, сельских поселений в порядке, установленном министерством финансов края.»;

в пункте 2 цифры «10» заменить цифрами «15»;

в) абзац восьмой пункта 2, абзац восьмой пункта 3 раздела VI после слов «самоуправления муниципальных районов» дополнить словами «Хабаровского края государственными».

Статья 4

Внести в Закон Хабаровского края от 30 ноября 2005 года № 312 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Хабаровского края государственными полномочиями органов государственной власти Хабаровского края по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств краевого бюджета» следующие изменения:

1) в статье 2 слова «Охотского муниципального района края» исключить;

2) в части 1 статьи 7 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

3) в части 1 статьи 8 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в последнем абзаце пункта 1, последнем абзаце пункта 2 приложения 1 цифры «10» заменить цифрами «15».

Статья 5

Внести в Закон Хабаровского края от 26 декабря 2007 года № 169 «Об установлении единых нормативов отчислений в бюджеты городских и сельских поселений, муниципальных районов и городских округов Хабаровского

края от отдельных федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и региональных налогов, подлежащих зачислению в краевой бюджет» следующие изменения:

1) наименование после слова «районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

2) статью 1 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Установить, что в бюджеты муниципальных округов края зачисляются доходы от следующих налогов, взимаемых на территории соответствующих муниципальных округов края:

1) транспортного налога – по нормативу 100 процентов;

2) налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в том числе минимального налога, – по нормативу 50 процентов.»

Статья 6

Подпункт «в» пункта 1 статьи 2 Закона Хабаровского края от 21 декабря 2011 года № 159 «О дорожном фонде Хабаровского края» после слова «районов» дополнить словами «, муниципальных округов».

Статья 7

1. Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

2. Положения Закона Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 297 «О порядке и методике распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)» (в редакции настоящего закона), Закона Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 298 «О порядке распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений» (в редакции настоящего закона), Закона Хабаровского края от 30 ноября 2005 года № 312 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Хабаровского края государственными полномочиями органов государственной власти Хабаровского края по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств краевого бюджета» (в редакции настоящего закона), Закона Хабаровского края от 26 декабря 2007 года № 169 «Об установлении единых нормативов отчислений в бюджеты городских и сельских поселений, муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Хабаровского края от отдельных федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и региональных налогов, подлежащих зачислению в краевой бюджет» (в редакции настоящего закона) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении краевого бюджета на 2024 год и на плановый период ~~2025 и 2026~~ годов.

Губернатор
Хабаровского края



М.В. Дегтярев

г. Хабаровск
31 июля 2023 года
№ 412